tionem

tionem magnitudinis. si est in magnitudine tanquam informans, & hanc ipsius partitionem necessario insequitur partitio etiam facultatis motricis. Ad horum autem confirmationem simile quiddam notare apud Aristotelem possumus in contextu 20. libri 1. de Anima, ubi probare volens facultates animæ non esse in animali distinctas loco, sumit argumentum ab animalibus infectis, quorum partes separate iunctas retinet omnes animæ facultates; nam certum est Aristotelem non de foliis animalibus infectis id ostendere velle, sed de omnibus, nullo excepto; tamen argumentum, quo vitur, non habet locum in animalibus perfectis, quia in eorum partibus separatis nulla animæ facultas seruat; facit ergo in his mentalem tantum diuisionem. & ex animalibus imperfectioribus ostendit idem esse dicendum in aliis perfectioribus: quod si quis contendere vellet id non esse verum, nisi ubi post partium separationem omnes animæ partes in singula remanere cernuntur, illa Aristotelis contra Platonem argumentatio vana redderetur; quia de foliis infectis animalibus probaret, non de alijs. Sic igitur patet validissimum inde argumentum sumi ad Aristotelis sententiam hac in re cognoscendam. Ioannes autem Baconius in 3. Sententiarum, distinct. 18. artic. 3. locum illum expendens veritatem sub nube inspexisse videtur, sed eam plenè assequutus non est; dixit enim argumentum illud Aristotelis esse efficacis secundum propositiones physicas communes, sed non esse efficacis secundum propriam considerationem animæ intellectiua; est enim propositio vniuersalis in naturali philosophia, omnem formam dantem esse materiam extendi ad materiam extensionem. Sed hæc non est vera de anima intellectiua. Sed rectius philosophatus esset, si dixisset validum esse argumentum secundum considerationem vniuersalem, & mente abiunctam à diuisione reali, illudque in omnibus, nullo excepto, locum habere; sed non esse coarctandum ad tealem partitionem, quia sic inualidum redderetur, propterea quod neque de anima intellectiua, neque de plurium brutorum animalium anima aliquid haberet efficacitatis, quum hæc facta reali diuisione in magnitudinis partibus non seruentur. Quod autem lapsus sit Baconius in intelligenda vi argumentationis Aristotelis, patet, quia iuxta eius sententiam ratio Aristotelis est prolix inefficax: nam aduersarius diceret partitionem illam fieri non posse, quia primum mouens est intelligentia, quæ dat quidem esse corpori, & hæc ratio est forma materialis; diuidi tamen non potest, quoniam ad extensionem magnitudinis extensa non est; quamobrem non probaret Aristoteles primum motorem à materia abiunctum esse: utaque si ratio illa Aristotelis valida esse

Jacobi Zab. de Anima.

debet, eo modo, quem diximus intelligenda est; sic enim est validissima, nempe eo fundamento constituto, quod omnis forma informans materiam extensa est ad materiam extensionem. Præterea ad mentem Aristotelis declarandam sumitur argumentum etiam ex contextu nono, libro secundo de Anima, ubi ab oculo ad totum animal argumentatur. & probat ita se habere partem animæ ad totam animam, vt se habet pars animalis ad animal totum; putat ergo animam habere partes secundum extensionem, & in parte corporis partem animæ ineffe, totam verò animam in toto animali.

Contrariorum argumentorum solutio.

Cap. XII.

RESTAT vt argumenta pro Thoma & alijs adducta soluantur. Ad primum, in quo Thomas considerat animam ad corpus totum, & ad partes diuersis modis se habere, dicere possumus, argumentum hoc primo ipso aspectu ipsiusmet sententiam oppugnare; videtur enim rationi cōsentaneum, vt forma, quæ alio modo se habeat ad totum, alio ad partes, alio etiam modo insit in toto, & alio in partibus quoniam igitur toti tota ineffe, non debet similiter cuique parti ineffe tota, sed pars parti: ipse tamen ex eo quod alio modo se habeat ad totum, & ad partes, ostendere nititur, eam eodem modo ineffe toti, & cuilibet parti, nempe omnibus indiuisibiliter, quod quidem fundamento ab ipso met Thoma iacto consonum esse non videtur. Sed diligentius argumentum hoc considerando, dicimus animam ad corpus referri duobus modis; vno modo, vt eius formam, & actum primum, à quo in specie constituitur; altero modo, vt corpore à se informato vtentem tanquam instrumento ad operandum, & vt ei tribuentem actum secundum: priore igitur modo dicimus animam eodem modo se habere ad totum, & ad partes, quatenus informat, ac perficit tum totum, tum partes omnes; proinde minore propositionem hæc ratione veram non esse; sed veram esse secundo modo: anima enim quatenus vtens non eodem modo se habeat ad partes singulas, quo se habeat ad totum; in toto enim habet omnia organa necessaria, in singulo autem membro non omnia: sed quum his duobus officijs anima fungatur in corpore, tum informandi, tum vtendi, dicimus extensionem animæ sequi primum solum officium, non secundum, quia necesse est omnem formam informantem totum, & partes extensam esse ad extensionem materię, licet diuersis modis vtatur toto, & partibus; ad argumentum igitur dicimus, si sumatur relatio animæ ad corpus ratione informationis, negandam esse rationem;

KK uorem;

Iacobi Zabarellæ Patauini

norem: anima enim hac ratione ita se habet ad partes, vt ad totum; si verò ratione vsus, & operationum, negandam esse maiorem, quia etiam si aliter se habeat ad totum, & ad partes ratione vsus, tamen dummodo eodem modo se habeat ad hæc omnia ratione informationis, debet esse extensa, & ad corporis diuisionē diuidua: quare argumentum Thomæ prorsus inefficax & fallax est. Ad secundum dicimus, propositionē illā, in maiori corpore vis maior inest, esse intelligendam cæteris paribus; non est enim comparandus leo cum boue, qui specie differunt, quia sic etiam dicere possem, paruum ignem magis calfacere, quam magnum aërem, neque tamen sequitur formas horum elementorum non esse extensas: neque cōparandus est paruus homo, qui sit sanus, & validus cum magno malè temperato, & malè affecto; nam propter meliorem temperaturam, vel propter bonam valetudinem poterit esse validior homo paruus homine magno; sed si tēperatura, & alia omnia sint paria in duobus hominibus, magno, & paruo, dico magnum hominem semper esse paruo validiorem, & vniuersè in omnibus maiore esse vim in maiori corpore, quā in minori eiusdem speciei & cæteris omnibus partibus existentibus. Ad tertium sumptum à manu abscissa iam respondimus, dum aduersus Albertum de animæ substantia disputauimus. Postremum verò, quod sumitur à similitudine puncti in linea, vanum proxius est, quia neganda est similitudo, non est enim ita punctum in omnibus partibus lineæ, vt est anima in toto viuente corpore: punctum enim non est in partibus lineæ actu, sed potestate, neque dat esse ipsi lineæ; anima verò dat esse corpori animato vt eius forma, & est actu in illo, immo est actus ipsius; ideo si punctum est in lineā indiuisibiliter, nō oportet animam esse in corpore indiuisibiliter, sed potius oportet eam esse extensā ad extensionem materiæ. Præterea anima in toto corpore, & in singulis partibus vna & eadem numero esse dicitur, punctum verò non idem numero est in omnibus lineæ partibus, sed plura, & infinita, quare non est idonea comparatio.

An anima secundum omnes suas facultates sit in singula parte corporis, aliorum sententiæ & argumenta. Cap. XIII.

SUPEREST huius nostræ disputationis tertia pars, in qua considerandum est, an anima vt totum quoddam (vt Latini vocant) potestatiuum, sit tota in qualibet corporis parte; hoc est, an in singula parte corporis habeat omnes suas facultates simul iunctas, an potius in singula parte vnā tantum habeat facultatem, vel plures, non tamen omnes, ita vt potentia visua sit in oculo, non in manu, neque

in pede. Hac de re disceptatio fuit inter expositores Aristotelis, tum antiquiores, tum recentiores, nam vtraque pars sectatores habuit: alij namque dixerunt, in qualibet corporis parte omnes inesse facultates, alij verò hoc negauerunt. Hanc potientem sententiam sequutus est Albertus: quum enim putauerit animam secundum suam essentiam non esse in omnibus corporis partibus, sed in vna tantum præcipua, necesse est vt dicat transmitti ea ad alia membra varias facultates, per quas membra inter se distinguantur, vt visiuam ad oculos, olfactiuam ad nares, & sic de reliquis, proinde non simul esse omnes in eadem corporis parte. In hac opinione videtur fuisse Ioan. Grammaticus in interpretatione contex. 20. lib. 2. de Anima, non quidem quòd semper facultates diuerse diuersas corporis partes obtineant, sed quòd non omnes simul iunctæ sint in qualibet parte; vt si dicamus esse in lingua facultatem gustatiuam, & facultatem tactiuam, & facultatem nutritiuam, at non facultatem visiuam. Hanc sententiam aliqui posteriores sequentes, eam pluribus argumentis probare iussi sunt, ea tamen omnia ad huius vnius argumenti vim rediguntur; natura nihil frustra facit, ergo vbi non potest fieri operatio aliquid facultatis, ibi nec facultas ipsa esse potest, nam facultas gratia operationis est, frustra igitur ponitur, vbi fieri operatio non potest; quòd autem non in qualibet corporis parte fieri omnes operationes possint per se manifestum est, neque enim in manu, neque in pede fit visio. Sed ex ipsis quoque organis idem ostenditur: quum enim cuiuslibet facultati sint necessaria propria organa cuique assignata à natura, sine quibus operari non potest, organa autem non possint simul esse omnia in eadem corporis parte, ideo possunt in eadem parte corporis omnes operationes fieri: ideo ex ipsis quoque instrumentis argumentantur; vbi enim non inest instrumentum cuique facultati necessarium ad operandum, ibi neque facultas ipsa statueda est; quoniam igitur in pede non est oculus, dicendum est potentiam visiuam in pede non esse: quemadmodum & è conuerso vbi facultas nō inest, ibi frustra instrumentum ponetur; nam in pede frustra esset oculus, quum ibi facultas visua non inest, ideo natura non dedit oculum pedi, quia nihil vnquam frustra facit. Confirmant testimonio Aristotelis in secundo libro de Cælo, contex. 50. vbi dicit, si natura dedisset astris facultatem ambulandi, seu progrediendi, vti que dedisset etiam instrumentum talis motus, significans non posse in astris esse hanc facultatem, quia ibi esset frustra. Similiter in 3. lib. de Anima, contex. 44. inquit, si stirpes haberent facultatem loco moticem, instrumenta quoque talis motus haberent, at instrumenta non habent, ergo neque facultatem: quare apud

apud Aristotelem efficax semper est argumentum hoc, non est ibi instrumentum talis operationis, ergo neque facultas operandi ibi inest. Ex altera parte illis, qui dicunt in singula corporis parte esse omnes animæ facultates, argumenta non desunt. Primum quidem vtuntur argumento valde efficaci: in qualibet corporis parte inest ipsa animæ substantia, ergo in qualibet sunt omnes facultates: vel enim facultates sunt idem cū animæ essentia, vel sunt qualitates eam insequentes, si idem, omnino necessarium est, vt vbi est anima, ibi sint omnes facultates; si vero sunt qualitates essentiam animæ consequentes, similiter oportet animam in qualibet parte corporis esse his omnibus præditam; quemadmodum necesse est vbi quæque est Sol, ibi esse lumen, quod cum consequitur, & vbi quæque est homo, ibi esse risibilitatem; neque eadem est ratio de facultatibus, ac de organis, nam facultates, quum sint incorporeæ, possunt in qualibet parte simul omnes existere; organa vero corporeæ simul existere nequeunt, quia non datur penetratio corporum, sed necessario distincta sunt. Cõfirmatur hæc sententia testimonio Aristotelis in contex. 20. lib. 1. de Anima, vbi argumento sumpto ab animalibus infectis, ostendit facultates animæ non distinguui loco, sed in singula corporis parte inesse omnes, & quum ibi multas nominet, nempe motricem, sensibilem, phantasiam, & appetitum, vult vt idem de omnibus intelligamus, quoniam ea demonstratio non debet esse particularis, nam statim in contex. 21. inquit, dubium esse de facultate speculatiua, sed postea in 22. subiungit, verum esse de ceteris omnibus id, quod prius dixerat, eas locis separatis non esse sed sola ratione separabiles. Eadem est Alexandri sententia in cap. vlt. lib. 1. de Anima, vt ibi legere possumus: Eandem sequitur Simplicius in contex. 19. & 20. libri 2. de Anima vbi quum eam Aristot. attribuat, aduersus ipsam facit hanc obiectionem: sensus externi loco distincti sunt, nam facultas visua non est in omnibus partibus corporis, sed solum in oculis; sic vis factiua in folis naribus, sic auditiva in folis auribus, ergo hæc facultates locis distinctæ sunt: sed solens inquit, nil aliud per hoc probari, quàm instrumenta corporeæ locis distincti esse, at non facultates; etenim hæc in qualibet corporis parte insunt omnes, quoniam in qualibet parte est anima. Thomibus quoque tam in calce 1. libri de Anima, tum in contex. 26. lib. 2. clarè dicit omnes animæ facultates, quæ in toto corpore sunt, esse etiam in qualibet parte; sed ibi earum organa esse locis distincta, quia sunt corporeæ, nec datur corporum penetratio. Habemus etiam de Aristotelis sententia testimonium Ioan. Grammatici, qui in contex. 20. lib. 2. de Anima, fatetur Aristotelem existimasse omnes animæ facultates

esse simul iunctas in qualibet corporis parte, licet ipse in hoc ab Aristotele dissentiat, & contrariam opinionem sequatur, sicut antea dicebamus.

Vera sententia, & eius declaratio.
Cap. XIII.

IN hac difficultate ego sententiam mediam sequendam esse arbitror, per quam videntur duæ prædictæ contrariæ opiniones, & argumentationes modo aliquo inter se concilian: puto enim facultates animæ in qualibet corporis parte omnes aliqua ratione inesse, aliqua etiam ratione non inesse quum enim iam dixerimus eas esse qualitates manantes quidem ab anima vt à principio, & origine, sed in corpore animato recipias vt in subiecto, dicendum videtur omnes in qualibet corporis parte inesse secundum originem, sed non secundum subiectum, ita vt per hanc distinctionem, originaliter, & subiectiue (sic enim nobis in præfatiua more Latinorum loqui liceat) omnis hac in re difficultas tollatur: nam visua facultas est in solo oculo, vt in subiecto, sed originaliter est etiam in pede, etenim in pede est anima, quam illa facultas insequitur, ita vt reciperet per facultatem visiuam si haberet oculum. Sententia hæc ex ipsa rei consideratione fit manifesta, & per eam prædicta contraria argumenta ad rectum sentium, & ad conciliationem rediguntur: nam si anima suaapte natura omnes operationes edere apta est, necesse est, vt vbi est essentia animæ ibi fit etiam hæc aptitudo, quæ ab ea emanat, & potentia, seu facultas appellatur, & in hoc sensu posterioris sententiæ argumentum efficax est. Sed quoniam facultates in corpore animato recipiuntur, nihil autem in materia recipitur, nisi ad id recipiendum idonea, non recipitur in qualibet corporis parte facultas visua, quia non omnis pars ad eam recipiendam apta est, sed solum oculus, & hæc ratione argumentum prioris sententiæ validum est. Neque nos ad hanc nostram sententiam conprobendam alijs argumentis vt volumus, quàm illis imet, quibus alij contrarias illas opiniones tutati sunt; patet enim vtramque eorum sententiam aliqua ex parte veram esse: Sed quoniam ipsi hanc distinctionem non animaduertuerunt, ideo discordes in suo certamine perstituerunt. Huic etiam nostræ sententiæ suffragantur verba Ioan. Gõdauensis in sua questione, dubus enim est, vtra duarum contrariarum opinionum verior sit, & ait vtramlibet defendi posse, & veniorem quidem sibi videri illam, qua dicitur in omni corporis parte omnes facultates inesse, sed alteram esse apparentiorem: quum enim de facultatibus iudicium ex operationibus faciamus, ibi tantum videtur esse facultas, vbi fit operatio, quocirca

Iacobi Zabarellæ Patauini

hæc quoque sententia defendi sine absurditate potest: itaque vidit vir ille sub nube ipsam rei veritatem, sed eam, quam diximus, distinctionem ignorans se explicare nequirit. De facultatibus autem animæ rationalis, quas alibi declarauimus, manifestior res esse videt: quæ enim hæc animæ pars nullum organum proprium, habet ubique suas facultates; sed quæ non potest operari non operante phantasia, ideo ibi videtur intellectio fieri, ubi sit imaginatio; proinde si in pede inlesset phantasiæ organum, ibidem etiam intellectio fieri videretur. Sed huius nostræ sententiæ veritas clarior fiet, si omnia ab aliis adducta argumenta diligentius expendamus, & quantum roboris habeant, consideremus.

Contrariorum argumentorum solutio. (Cap. X V.)

Prius scilicet argumentum erat: si in qualibet corporis parte inessent omnes facultates, ibi essent frustra, quia frustra est facultas, cuius non potest esse operatio: ad hoc dicimus totum esse concedendum, si intelligant subiectiue, hoc enim tantum eo argumento ostenditur; si verò originaliter, negamus consequens: ad probationem autem dicimus necessarium fuisse, ut ubi est anima, ibi sint originaliter omnes eius facultates, quia non potest animæ essentia non esse fons omnium facultatum suarum; ut autem non sint frustra, satis est si in aliqua corporis parte recipiantur; quæ enim organa sint corpore, nec simul esse, ac se penetrare queant. necesse fuit ea locis distinctis: a tota igitur animæ substantia, quæ in toto corpore est, quælibet facultas emanat; recipitur tamen quælibet in vna tantum parte, quæ ad eam recipiendam apta est, non in omnibus: illi igitur, qui sic argumentantur, in eo errare videntur, quod partes animalis sumunt tæquam plura animalia, quum tamen omnes sint vnum tantum animal, in quo nulla facultas animæ frustra esse dicitur, dummodo in aliqua corporis parte possit suam exercere operationem. Si quis verò obijciat cœcum ab ortu, in quo facultas visiva frustra esse videtur; dicendum est non posse omnino negari in natura id, quod est frustra: quod non dicitur, naturam nihil frustra facere, intelligendum est de effectibus vniuersalibus omnibus, nullo excepto, de particularibus verò non quid omnibus, sed maxima ex parte, propterea quod effectus nature quædoque impedimentum recipiunt, & propter materiam defectum aliqua præter consilium nature eueniunt, cuiusmodi sunt oculi ad videndum inepti. Vel dicamus id de omnibus vniuersis verum esse, si intelligatur secundum intentionem & consilium nature; quicquid enim a natura fit secundum eius consilium & intentionem, id nun-

quam potest esse frustra. Ad verba autem Aristotelis facile est respondere; vtrique enim frustra in Cælo poneretur facultas ambulandi, quum nulla in Cælo pars sit, in qua recipi possit: sic frustra in plantis eadem facultas inlesset, quum in nulla plantarum parte recipiatur: at in animali nulla est ipsius corporis pars, in qua sit frustra facultas visiva; quia, quum in omnibus corporis partibus in sit, sit etiam in ea saltem parte, quæ oculus dicitur, recipiatur; sed si in pede quoque esset oculus, ibi quoque fieret visio; quum autem ibi non sit oculus, non ob id est ibi frustra facultas visiva; quia satis est, si in oculo, qui in capite est, recipiatur. Contrariæ quoque lectæ argumentum nil aliud probat, nisi in qualibet parte esse facultates omnes originaliter, sed non probat inesse subiectiue: quia sicut secundum Aristotem omnes operationes toti viuenti corpori ut subiecto attribuendæ sunt, non animæ, nisi ut principio; sic etiam facultates sunt animæ ut principij, & originis, sed non ut subiecti recipientis. Hoc significauit Aristoteles in context. 9. lib. 2. de Anima, dicens facultatem visivam esse per formam oculi, per eam enim distinguitur oculum ab alijs membris, quasi alia membra eam facultatem non habeant: aliquid igitur dari modum oportet, quo in alijs partibus facultas visiva non in sit: quare dicendum est, eam in alijs non inesse subiectiue, sed solum originaliter. Quod verò in contextu 20. lib. 2. de Anima Aristoteles dixit de animalibus inseculis, id sano modo intelligendum est: non enim dixisset in vtraque parte lacertæ diuise seruati potentiam visivam ut in subiecto, quum non sit in vtraque oculus; sed ex illis facultatibus, quæ sunt subiectiue in toto corpore, satis habuit argumentum sumere ad probandum de omnibus, ut inde colligeremus, omnes in omnibus partibus esse ratione animæ, a qua originem ducunt, etsi non ratione subiecti corporis: nam per se manifestum est, plures facultates simul esse posse in eadem corporis parte, etiam ut in subiecto, non tamen omnes, quia non est in oculo facultas odoratiua: attamen eam in omnibus partibus esse originaliter ratione ipsius animæ, ex his, quæ diximus, manifestum est. Ad hanc sententiam trahi facile possunt Alexander, & Simplicij, & Themistij dicta, quæ antea retulimus, quod quidem alijs considerandum retulimus: fatens enim nobis est, per eam, quam attulimus distinctionem, omnia alioerum dicta ad verum sensum trahi posse, & omnes aliorum opinionum conclusionari.

TEXTVS XXI.

De intellectu autem, & speculatiua potentia nihil adhuc manifestum est, sed videtur genus aliud animæ esse, & hoc solum posse separari, sicut perpetuum à corruptibili.

VM Aristoteles in texto decimonono eam posteriorem questionem proposuit, an prædictæ partes animæ sint ratione tantum distinctæ, an etiam loco; idque dixerit, in quibusdam esse manifestum, in quibusdam verò dubium, deinde in textu vigesimo ostenderit, in quibus sit manifestum, videlicet in tribus partibus animæ præter artem intellectiuam; nunc dicit, in quibusnam dubium sit, & ait dubium esse de parte intellectiua, quæ videtur immortalis, & ab omnibus alijs potentijs localiter separabilis, quia est omnino separabilis à corpore. De hoc tamen, inquit, nil certi in præsentia haberi, sed rem dubiam esse. Hoc significat dictio autem, aduertentia; de alijs enim partibus clarum est, quod non sunt separabiles, at de intellectu dubium est. Notandum autem est, quod hæc videtur esse alia separabilitas, quam hic Arist. considerat, & diuersa ab illa, de qua in decimonono textu questionem proposuerat. Fuit enim hæc questio illa de separatione potentiæ animæ secundum diuersa loca in eodem viuentem, hic autem de intellectu non considerat hanc separationem localem in animali adhuc viuentem, sed separationem omnino à corpore, qualem ponunt illi, qui dicunt intellectum esse immortalem. Non propterea aliena est ab ea questione hæc responsio, quia iam in textu nonagesimo secundo primi libri dixerat Arist. nec dicere, nec fingere possibile est, quam partem corporis occupet intellectus; quare in hoc sensu nullum potest oriri dubium de separatione intellectus ab alijs animæ partibus. Cui igitur Aristoteles de hac eius separabilitate nihil dicere possit, vult saltem dicere de illa, quæ potest considerari, quæ est eius separatio localis ab alijs partibus animæ per realem ipsius separationem à corpore. Ideo possumus dicere questionem illam in textu decimonono habuisse quidem primario sensum illum qui respiciebat Platonem, sed secundo complexam esse etiam hunc sensum, videlicet de reali separatione à corpore, hanc tamen in categoriis animæ partibus non considerauit, quia ma-

nifestum est, eas sine corpore esse non posse; quemadmodum alteram illarum separationem, quæ non est extra corpus, sed in corpore, non considerat de intellectu, quia manifestum est, eum non occupare in corpore aliquem certum locum. Cum igitur Aristoteles hic loquatur de reali separatione intellectus à corpore, locutus hic alios omnes interpretes excitaui contra Alexandrum, qui dixit intellectum humanum mortalem esse, & à corpore inseparabilem, considerat enim verba illa. *Sed videtur aliud genus animæ esse, & hoc solum posse separari, sicut perpetuum à corruptibili*, quibus dicitur, Aristotelem aperte mentem suam significare, quod intellectus est à corpore separabilis, & immortalis; neque obstat dicitur verbum *videtur*, quia Philosophi non solent hoc verbo uti dubitatio; sed assertiue ad significandam eandem rem; ideo putant hinc argumentum fieri contra Alexandrum insolubile; sed præterea volens Ioannes Grammaticus auferre Alexandro omnem defensionem inquit, dici posse forsalle pro Alexandro, quod Aristoteles loquatur de intellectu agente, sed hoc dici non posse ostendit, quod iam Aristoteles hic loquatur de illo intellectu, quem inter partes animæ numerauerat, ut constitueret quantum gradum videret in intelligentia, agens apud Alexandrum Deus est, qui non est pars animæ humane; neque etiam de Deo diceret Aristoteles; non esse manifestum, an sit separabilis, cum manifestissimum omnibus sit eum esse & actu separatum, & immortalem. Attribuit etiam Ioannes Alexandro, quod molitus sit aliam fugam, & tentauerit mutare lectionem horum verborum, de qua noua verborum lectione ego nihil dicam, quia ad tuendam contra eos Alexandri opinionem non indigemus emendatione verborum, neque alia cuiusmodi fuga; in modo audeo dicere, quod si ipse Alexander, ut se tueretur, ad literæ emendationem confugit; vel ad intellectum agentem fatuus fuit, quia nesciuit ipsum defendere, quod tamen ego non credo. Dico igitur textum hunc non modo Alexandro non officere; sed fauere potius eius opinioni, quod quidem postea demonstrabo. Nunc videamus, an aliorum expositio recta sit. Peto ab eis, quomodo secundum hunc suam expositionem teneant Aristotelem à manifesta contradictione; cum enim secundum eos dicat, intellectum esse euidenter, & manifestè separabilem à corpore, & immortalem, quomodo possint præcedentibus verbis dixisse nihil adhuc de ipso intellectu esse manifestum? standum enim est in proposito, & in separatione intellectus à corpore, hunc non potest Aristoteles dicere, nondum esse manifestum, si postea subiungit esse manifestum, & euidenter, cum secundum eos verbum *videtur*, significet eui-

dentiam, & perspicuitatem; Certè hæc contraditio solui non potest itando in hac fatuitate, quòd verbum *videtur*, dicat euidentiã, & maior adhuc est fatuitas dicere, quòd apud Philosophos verbũ *videtur*, semper dicat euidentiã. nũquam dubitationem, cum de hoc exempla quotidie apud Aristotelem inueniamus. idque hoc in loco manifestum est, quia nisi dicamus verbum hoc sumi dubitative, non possumus vilo modo soluere contraditio- nem in verbis Aristotelis: sed hoc cõcesso tollitur omnis difficultas, & sentius omnium verborum planissimus est. Nam loquens Aristoteles de reali separatione intellectus a corpore duo dicit, vnum secundum veritatem rei iuxta propriam opinionem, alterum secundũ apparentiam, & hominum opinionem. Secundum veritatem quidem inquit, nihil adhuc de hac re affirmari posse, quia de intellectu separabilitate nihil adhuc manifestum est, idque nou iniuria, quia nondum agit de intellectu, sed de eo aget accuratè in tertio libro. Si verò secundum apparentiam loquamur, & secundum id, quod hominibus apparet, dicendum videtur, quòd intellectus est realiter à corpore separabilis, & immortalis, quia sic de ipso homines opinantur & defendunt. Nihil igitur est in his verbis contraditio, cum primum dictum respiciat veritatem iuxta mentem Aristotelis; secundum verò respiciat apparentiam, & opinionem aliorum, quare nulla potest ratio sumi contra sententiam Alexandri, ex his verbis, immo sumitur hinc ratio pro Alexandro. Nam sepe apud Aristotelem notare possumus, quòd non supponit aliquid, qd adhuc declaratum non sit, nisi sit res euidens, & apprens, & illa apparentia sit consona rationi, & veritati. Vt in textu sexto supposuit, plantas habere partes instrumentarias, & in vigesimo supposuit, plantarum partes diuinas viuere, licet nondum de plantis, & de earum natura locutus sit, quia hæc sunt & euidentiã, & vera, sic etiam alijs in locis obseruare possumus. Nunc igitur si verbum *videtur*, significat euidentiã, & euidens est, quòd intellectus speculatiuus separabilis sit a corpore, & immortalis, vt illi dicunt, & hæc apud Aristotelem est rei veritas, cur Aristoteles in præsentia hoc non supponit absolutè, vt verum, sed potius dicit, nihil de eo manifestum esse? Certè significat hæc apparentiam esse suã opinioni contrariam, cum dicat ita quidem videri, sed tamen nihil adhuc de eo esse manifestum. Et dicit *adhuc*, quia hoc in tertio libro declarandum est. Rectè autem dicit videri, *aliquid anime genus*, quia si intellectus sit immortalis non potest esse eiusdem generis, & eiusdem nature cum alijs partibus anime, quia æternum, & corruptibile non possunt esse sub eodem genere. Cæterum cum Arist. dicat, videri intelle-

ctum esse separabilem, & immortalem, nõ est ignorandum, aliquam esse rationem huius apparentiæ. Quòd. n. multis ita videatur est propter sublimitatem, & excellentiam quorundã operationum ipsius intellectus, cuiusmodi est speculatio, quæ propriè significat contemplationem vniuersitatis, & essentia in rebus, hæc reuera præ se fert quandã diuinitatem, propterea quòd reuera non sit in interuentu intellectus agentis, qui extrinsecus aduenit, & est diuinum lumen per omnia diffusum. Cũ igitur intellectus nostro iungatur externum lumen intellectus diuini, necesse est, vt hoc cõsumum, & hoc aggregatum redeat quandã diuinitatem, & edat operationes nobilissimas significantes separabilitatem a corpore, & immortalitatem, quia reuera aliquid in eo inest separabile, & immortale, sed non potius secundum Aristotelem est eiusmodi. Iure igitur dubium est de intellectu nostro, an sit separabilis. Et illi, qui intellectum possibile non distinguunt ab agente, cum separabilem putant, attamen definitio anime contrarium significare vt. Adhuc igitur de ipso nihil certi habebimus, sed in tertio libro soluit Arist. omnem difficultatem distinguendo agentem a possibili, sic. n. apparebit euidens quòs separabilis sit, & quis non separabilis. Ideo profertur sententiam suam Arist. in textu vigesimo tertio libri dicit solum intellectum agentem esse separatum & immortalem, possibilem autem intellectum esse contrarium. Sic. n. & soluit dubiũ præiens & causam huius apparentiæ declarat, causa. n. cur intellectus nostre videatur separabilis, & immortalis, est commisitio diuini luminis cũ eo. Hanc puto esse Arist. sententiam, licet falsam, & impiam, & a Christiana veritate reprobata. Ideo aduertendum est hæc in re artificium Arist. qui in hoc libro varijs nominibus appellare solet hunc quæretum gradum vite. Modò enim vocat dianoeticum, modò intellectũ, modò speculatiuum potetiam, modò opinatiuum, vt in sequenti contextu, quæ nominia attribuuntur intellectu ratione variarum operationum, & potentiarum suarum, tum nobiliorum, tum ignobiliorum. Sed nobilissimum eius potentiam significat nomen intellectus, & potentia speculatiua; minus perfecta est potentia dianoetica, id est diuina, & adhuc minus perfecta potentia opinatiua, & opinio, quia est cognitio debilis, & imbecilla. Aristoteles autem nunquam dubitat de separabilitate intellectus, nisi quando eum appellat nominibus nobilioribus, vt hic, cum dicat *de intellectu, & speculatiua potentia*. Sic etiam in trigesimo secundo tale dubium significabit de intellectu speculatiuo. sed quando ipsum vocat dianoeticum, vel opinatiuum, nunquam tale dubium profert, vt vbique notare possumus. Nã operationes ignobiliores exercet intellectus nostre etiam

etiam sine auxilio agentis, ideo hec non indicant ullam diuinitatem, nobiliores vero non exercentur, nisi cum ope agentis, ideo hec significare videntur separabilitatem. Ob id Aristoteles hic dubium esse dicens eius separabilitatem, & perpetuitatem, nominare ipsum voluit nominibus significantibus intellectum respectu nobiliorum operationum sensarum. Omnibus tamen predictis nominibus significatur vna, & eadem anime pars, que constituit quartum gradum vite secundum Aristotelem.

T E X T V S XXII.

Reliquæ autem partes anime manifestum ex his, quod separabiles non sunt, sicut quidam dicunt, ratione autem quod alia manifestum est. Sensitiuo enim esse, & opinatio aliud, siquidem & sentire ab ipso opinari, similiter autem & aliorum, que dicta sunt, vnumquodque.

MVM dixerit dubium esse de intellectu, an sit separabilis, necne, nunc concludit, quod reliquæ partes anime præter intellectum non sunt separabiles, dque dicit esse manifestum, ex his, scilicet, que dicta sunt in capitulo 20, ubi arguere sumpto ab animalibus, in seclis, probatur alias non posse à seiuicem loco separari. Addit: *Sicut quidam dicunt, inueniens Platonem, qui eas ponebat loco seiuicetas in eodem animalis, vnde patet, quod antea in textu decimonono, quâdo Aristoteles eam questionem proposuit, an distinguantur ratione, an loco, respexit sententiam Platonis, de qua etiam locutus est in capite vltimo primi libri.* Postquâ igitur ostendit falsitatem illius secundi membri, quod distinguantur loco, incipit ostendere veritatem alterius membri, videlicet quod distinguantur ratione, quando inquit: *Ratione autem quod alia, ne forte crederemus, quod sicuti loco non distinguantur, ita nec ratione distinguantur.* Ad hoc autem probandum vititur duplici argumento, vno quidem in hoc cõtextu, deinde altero in sequente; Primum argumentum ponitur, quando inquit: *Sensitiuo enim esse, & opinatio aliud, siquidem & sentire ab ipso opinari.* & argumentatur ab operationibus itaquam notioribus ad potentias. Sentire, & opinari essentialiter distinguuntur, ergo similiter poten-

tia sensitua, & potentia opinatiua distinguuntur essentialiter. Cum enim dicit *sensitiuo esse*, esse significat essentiam, & pro eodem sumit distinguo secundum essentiam, & distinguo ratione, id est definitione, nam definitio essentiam significat. Assumptum de operationibus clarum est, nam opinamur quandoque; dum nihil sentimus, ergo non possunt esse idem, cum dentur realiter separata. Consequentiâ quoque manifesta est, quia potentia diriguntur ad operationes tanquam ad proprios fines, quare essentialis distinctio operationum adæquatarum indicat essentialem distinctionem potentiarum, à quibus procedunt. Notandum est, quod Aristoteles hic *opinatium*, nil aliud intelligit, quâ quartam anime partem, seu quartum gradum vite, quem antea modo diuiniticium, modo intellectum appellauit. Cum enim plures sint potentia, & plures operationes partem intellectiue, que constituit quartum vite gradum, Aristoteles modo ab vna, modo ab alia, sumit huius quartæ partis nominationem. Patet autem in textu octuagesimonono primi libri, & in calce huius secundi, hoc est a textu centesimoquinquagesimo primo, vsque ad finem libri secundum diuisionem Aueros, quod Aristoteles inter operationes partem intellectiue numerant opinionem; quoniam autem opinio est operatio intellectus valde imperfecta, (est enim cognitio debilis, & absque certitudine,) Aristoteles voluit cum artificio intellectiue partem hic significare per infimam, & ignobilissimam suâ operationem, si enim hæc que sensui propinqua esse videtur, à sensu essentialiter differt, multo magis patet, quod alie nobiliores intellectus operationes distinguuntur à sensu, & sic etiam potentia intellectiue sublimiores hic potentia sensitua. Patet etiam ea considerantibus, que antea dicta sunt, quod opinatum hic non potest significare, nisi quartum gradum vite, nam Aristoteles hic non potest alias anime partes considerare, nisi illas, de quibus questionem proposuit in textu decimonono, neque ibi questionem proposuit, nisi de illis, quas antea nominauerat, ac distinxerat tanquam constituentes diuersos vite gradus. Cum itaque hic distinguat opinatiuâ à sensitua, & opinatiuum non possit significare gradum vegetalem, nec motum secundum locum, necessitate est à sufficienti illorum graduum enumeratione, vt significet gradum intellectiue. Est etiam notandum, quod Aristoteles expressit operationes duarum partium, que maiorem inter se similitudinem habere videntur, videlicet sensitua, & intellectiue, vt cum cognouerimus, quod hæc ratione distinguuntur, id multo magis cognoscamus, de reliquis, quarum describere manifestum est, ideo subiungit Aristoteles *similiter & aliorum, que dicta sunt vnumquodque.* Patet enim, quod operationes partem vegetalis

Iacobi Zabarellæ Patavini

talis essentialiter distincta sunt à motu secundum locum, & harum utraque à sensu, & ab intellectu. Similes autem maximè sunt sensus, & intellectus quia sunt potentie cognoscitivæ, & in cognitione cõsistunt. Motus autem secundum locum insequitur quidem cognitionem, at non cõsistit in ipsâ cognitione: siquidem aliud est formaliter cognitio, & motus, at sensus, & intellectio sunt formaliter cognitiones. Ideo Aristoteles in textu ceterisimoquinquagesimo huius secundi libri proponit ostendam differentiam inter sentire, & intelligere, & declarandum antiquorum errorem, qui hæc vnum, & idem esse arbitrabatur.

TEXTVS XXIII.

Adhuc autem quibusdam animalium omnia insunt hæc, quibusdam verò quædam horum, alijs autem vnum solum, hoc autem facit differentiam animalium. Propter quam autem causam sic fit, posterius perscrutandum. Similiter autem & circa sensus accidit, alia enim habent omnes, alia verò quosdam, quædã verò vnum maximè necessarium tactum.

ALTERO argumento probat Aristoteles, quòd dictæ potentie distinguuntur ratione, quo eodem in textu quinto probavit actum primum distingui à secundo. Dixit enim, ille inveniatur realiter sine isto; ergo sunt formaliter distincti. Sic etiam hic dicit, istæ potentie animæ non semper simul sunt, sed inveniuntur realiter distinctæ, vt vbi vna est, non reperitur alia, ergo essentialiter distinctæ sunt, illa enim, quorum eadem est essentia, non possunt existere realiter ab inuicem separata, quia hoc implicaret contradictionem. Assumptum ab Aristotele ita declaratur. In quibusdam viventibus datur vna tantum ex dictis potentijs, nempè nutritiva, vt in plantis, in quibusdam reperitur dux solæ absq; alijs duabus, (*quarta enim habent partem vegetalem, & partem sensitivam sine alijs duabus*) in quibusdam verò reperitur tres sine quarta, (nam animalia perfectiora habent nutritionem, & sensum, & motum, sed carent intellectu,) in quibusdam demum reperitur omnes simul, vt in homine,

Quoniam igitur datur vegetalis realiter existens sine sensitiva, patet has inter se differere ratione, & similiter vegetales ab alijs omnibus, quia sine omnibus existit in plantis. Sic quoniam datur sensitiva sine alijs duabus, patet etiam, ratione differere, sensum à motu, & ab intellectu. Sic demum quoniam datur motus sine intellectu, patet inter hos esse essentialiter differentiam, omnes igitur inter se different ratione. Hic notare possumus rationem hanc Aristotelis non valere, nisi de illis quatuor potentijs animæ, quæ constituunt dueros gradus vite, eo quòd faciunt differentiam per magis, & minus commune, de alijs enim potentijs, quæ se mutuo consequuntur, quales, dicit Aristoteles, esse sensum, & appetitum, ratio hæc nullam haberet efficacitatem. Patet igitur Aristotelem non loqui nisi de illis solis quatuor, quæ distinguunt gradus vite per magis, & minus commune, sicut in textu præcedente dicebamus. Notandum est Aristotelem in hoc textu nomen animalium late sumere pro animalibus, sic enim Græcè interpretatur ζῷον, id est ζῷον, nam plantas quoque vocat animalia lato vocabulo, nam etiam in octavo de historia animalium capite primo dicebat plantas respectu rerum inanimatarum esse ζῷον respectu autem animalium non esse ζῷον. Notanda etiam sunt verba illa. *Hoc autem facit differentiam animalium.* Nam facere differentiam inter animata est officium forme, hæc enim facit hoc aliquid, & rem ab alijs separari, quare patet nomine potentie Aristotelem significare ipsam animæ substantiam, cui potentia attribuitur. Et quia petere aliquis poterat rationem huius ordinis inter prædictas potentias animæ, & cur vna sine alia esse queat, non hæc sine illa, idco subiungit Aristoteles eandem exultationem, quam attulit etiam in textu decimo octavo. Inquit enim, se posterius causam allaturū, significat autem in calce tertij libri, vbi de hære, & de harum potentiarum inter se comparatione susius loqueretur. Tandem hanc potentiarum distinctionem, ac seriem declarat Aristoteles à simili ex quinque sensibus exterioribus. Quædam enim animalia omnes habent quinque sensus, vt perfectiora, quædam plures, non tamen omnes, vt Talpa quæ ceteros habet præter visum; vt asserit Aristoteles in primo de historia animalium capite nono, & in quarto libro, capite octavo. Sic etiam Apes an habeant auditum dubium est, vt ait Aristoteles nono de historia animalium, capite quadragesimo. Alia demum habent vnum tantum sensum, tactus, qui est animalis maximè necessarius, quia per eum animal est animal. Ita igitur & potentiarum animæ quædam viventia vnum tantum habent, quædam plures, quædam omnes.

TEXTVS XXIII.

Quoniam autem id, quo viuimus, & sentimus dupliciter dicitur, sicut id, quo scimus, dicimus autem hoc quidem scientiam, illud autem animam, utroque enim horum dicimus scire, similiter autem, & id quo sani sumus, aliud quidem sanitas est, aliud autem parte quadam corporis, aut etiam toto, horum autem scientia quidem, & sanitas forma est, & species quaedam, & ratio, & ut actus susceptiuorum, illa quidem scientifici hæc verò sani, videntur enim in partē, & disposito actiuorum inesse actus, anima autem id est, quo viuimus, & sentimus, & mouemur, & intelligimus primò: anima utique ratio quaedam erit, & forma, sed non ut materia, & subiectum.

M hæcenus Aristoteles distinxerit quatuor gradus vitæ, & eorum ordinem declarauerit, nunc ad id accedit, quod in textu duodecimo proposuerat. & (ut plurimi expositores dicunt) demonstrare vult in hoc textu definitionem animæ traditam in textu sexto per alteram animæ definitionem priorem, quam in hoc textu allaturus est. Propterea syllogismum, quem hic Aristoteles format, dicunt esse demonstrationem propter quod, & in eo medium terminum esse nouam animæ definitionem, minus extremum animam, maius autem extremum definitionem animæ in sexto textu traditam, quæ hic de anima concludatur per nouam definitionem priorem. Quoniam igitur in formatione syllogismi nulla esse potest difficultas, siquidem syllogismus, quem illi formant, est reuera syllogismus Aristotelis in hoc contextu, aliter enim formari non potest, ideo ante omnia syllogismum hunc proponere oportet, ut postea consideremus, an sit eius naturæ, cuius eum esse dicunt, nempe ut a priori demonstret vnam animæ definitionem per alteram. Aristoteles in hoc textu tria facit, primo fundamentum quoddam iacit, atque ipsum exemplis declarat, ex quo elicitur maior propositio syllogismi, quam tamen ipse non ponit, quia stat in eo fundamentum est per se manifesta; secundo ponit minorem, quando inquit, anima autem est id, quo viuimus. Tandem verò conclusionem, quando dicit, Anima utique ratio quaedam erit. Fundamentum, quod in prima parte ponit est hoc. Id, quo aliquid dicitur tale, duplex est, materia scilicet, & forma, ut sanus dicitur sanus, tum sanitate ut forma, tum corpore ut materia formam illam recipiente, & habente potentiam ad illam. Ita sciens dicitur sciens, tum scientia ipsa ut forma, tum anima ut materia, & subiecto scientiam recipiente. Sic etiam album dicitur album, tum albedine ut forma, tum corpore ut materia, quæ est in potentia ad illam formam. Hoc Aristotelis suadentem, antequam ulterius progrediamur, bene intelligendum est, multas enim patitur difficultates, de quibus alii proluxas faciunt disputationes, quas ego superuacaneas esse existimo, cum satis sit breuius exponere, quomodo intelligere oporteat hoc Aristotelis dictum, ut remota omni difficultate eius veritas clara cognoscatur. Dico igitur fundamentum hoc esse intelligendum cum duabus conditionibus. Vna est, ut sumatur in iis tantum quæ consistunt ex duobus ex subiecto recipiente, & perfectione receptabili, seu (ut clarius dicamus,) omne habens materiam, seu omne materiale, cui aliquid attribuitur. Altera est, ut res consideretur esse talis per aliquid intrinsecum. His duabus conditionibus constitutus, necesse est, ut id, quod habet esse tale, sit tale duobus, vno ut forma, qua dicitur tale, altero ut materia, quæ habet potentiam ad recipiendum tale esse. Res autem melius percipietur, si declaremus, quænam per duas illas condiciones excludantur ab hoc dicto Aristotelis. Per priorem quidem conditionem excluditur omne simplex, quod non habeat prædictam compositionem ex recipiente, & receptibili, ut intelligentia celestis, cui enim sit substantia simplex, quidquid habet, habet se ipsa tota, non aliqua sui parte, imò quicquid illi attribuitur, idem est penitus cum substantia ipsius, ideo non possumus dicere aliquid ipsi competere, per aliquid sibi intrinsecum, sed simpliciter per se ipsam habet quicquid habet, quare non per duo. Per alteram verò conditionem excluditur omnis causa externa, hoc est efficiens vel finalis, aliquis enim potest fieri sanus per Medicum, & per medicamentum & per cibum, prouidē dicere possemus eum sanum esse sanitate, ut forma, corpore ut materia recipiente, Medico ut agente, & cibis ut

agente.

Jacobi Zabarellæ Patauini

agente instrumentario, seu secundario. Attamen Aristoteles, quia non considerat aliquam externam rationem sed internam tantummodo, dicit duobus tantum dici sanum, uno ut materia, altero ut forma. Supponit enim excludi omnem rationem externam. Externam autem voco in presentia etiam causam efficientem, quando in eadem re inest, nam hæc quoque causa similiter excluditur. Vt si dicamus hominem esse risibilem duobus, risibilitate ut forma, & homine ipso ut materia recipiente; addere enim possemus, & rationalitate ut causa efficiente, sed hæc in presentia ab Aristotele non consideratur, quia non considerat nisi rationem internam, causa autem efficiens non est interna suapte natura, cum possit esse externa. Ideo si quis petat de cælesti corpore, quoniam formaliter moueatur, non est dicendum motore, sed motu ut forma, & ipso cælesti corpore, ut materia. queritur enim interna ratio huius determinati, cur dicatur motum, non queritur causa efficiens, vnumquodque autem est tale per formam, & forma non potest esse sine propria sua materia. Secus est de substantia abstracta, hæc enim non habet formam, sed est simplex forma, cui nihil dici potest intrinsecum, cum partes non habeat. Vbi verò est realis compositio ex potentia, & actu, res denominatur talis, tum à potentia tanquam respiciente illum actum, tum potissimum ab actu ipso, ab actu qui est substantialis sumit esse, ac denominationem substantialem, ut a inanimatum ab anima, ab accidentali verò accidentalem, vt ab albedine albus, & à sanitate sanus. Et semper totum compositum dicitur id, quod tale est, utraque autem pars compositi dicitur id, quo tale est, non id, quod, totum enim compositum ex corpore, & anima est id, quod dicitur viuens, nec corpus, quod est materia, nec anima quæ est forma. dicitur id, quod viuunt, sed id, quo totum dicitur viuens. Hoc significat clarè Aristoteles dum dicit. *Quoniam autem id, quo viuimus, & sentimus, dupliciter dicitur.* Nos enim dicit viuere tanquam id, quod; animam verò esse id, quo viuimus, sic etiam corporis, sed non id, quod viuunt. Hoc igitur Aristoteles dictum clarum est, & omni difficultate caret, si intelligatur de ratione intrinseca constituentis hoc aliquid, & denominante ipsam rem. Verba autem illa, *uiuimus, & sentimus.* Possunt intelligi duobus modis; possunt enim referri ad operationes, ut sensus sit id, quo fit nutritio, & sensatio in nobis; possunt etiam referri ad determinationem, & denominationem ipsius compositi, ut sensus sit id, quo dicimur viuentes, & sensitiui, & in tali esse constituitur, qui secundus sensus omnino accipiendus est dimissio primænam Aristoteles hic non loquitur de causa operationum effectrice, sed de ratione tantum constituyente rem in tali esse, quod quidem patet in exemplis ab Aristotele adductis.

Inquit enim, *sicut id, quo scimus.* Atqui in textu secundo, & quinto comparauit scientiam eam forma, speculationem verò cum operatione, cum igitur hic non dicat, id quo speculamur, sed dicat, id quo scimus. Non loquitur de operatione, sed de forma, & actu primo, quo res constituitur, & dicitur talis. Sic etiam dicit Aristoteles sanum esse & corpore, & sanitate, & sanitatem dicit esse formam, qua sanus est sanus, ergo & animam sumit ut formam, qua dicitur viuens, sed non ut causam operationum, quia respectu operationum non est formalis causa, sed efficiens. Formam autem multis nominibus declarat, cum inquit, *forma, & species quædam, & ratio, & ut alius susceptorum.* Quæ omnia idem significant, & ad maiorem declarationem ponuntur ab Aristotele ad significandam efficacius formam fungentem officio formæ, & formam informantem & dantem esse materiam. Patet enim ad nullam aliam formam verba hæc accommodari posse, nam *species, & ratio, & alius,* non possunt significare aliam formam quam dantem esse materiam habentem potentiam ad eam; *ratio* enim est ratio, id est essentia, & quidditas rei, quam etiam significant verba illa, & *alium susceptorum.* Sunt enim sanitas, & scientia ut actus, & perfectiones subiectorum susceptorum, hoc est, quæ naturaliter dinguuntur ad hos actus, ac perfectiones suscipiendas; anima enim est subiectum susceptuum scientiæ, scientia verò est actus, & perfectio animæ. Sic corpus est susceptuum sanitatis, sanitas verò est actus, & perfectio corporis. Hoc igitur modo dicimus se habere in viuente corpus, & animam; corpus enim, quod est in potentia ad animam, est materia susceptiua ipsius animæ, anima verò est forma, & perfectio illius materie. Aduertendum autem, quod aliud est considerare materiam secundum propriam essentiam, aliud est eam considerare respectu compositi, id est quatenus est potestate illud. Forma dicitur actus, & perfectio materie non quæ secundum propriam essentiam in consideratur, sed quatenus est potestate ens tale. Vt anima est perfectio corporis non quidem secundum se ipsum, & ut abique anima habens naturam talem, sed ut potestate animatum, ut potestate hominem. Sic enim idem est dicere, anima est perfectio, quæ in tali esse constituitur, & anima est perfectio corporis, quatenus est potestate viuens, utroque enim modo dicitur eiusdem rei perfectio, & differentis solum per potentiam, & actum. Cum autem inquit, *videtur enim in patiente, & dispositio actiuorum in esse actus.* Declarat id, quod dixerat formam esse perfectionem proprii susceptiui, & inquit non in quolibet subiecto recipi quemlibet actum indistincte, sed in subiecto proprio, quod sit dispositum ad singulam formam recipiendam. Videmus enim scientiam non recipi in ligno, neque in anima animi, sed

sed in Hominis anima, quia hæc est apta naturaliter ad recipiendam scientiam. Dicit igitur Aristoteles, formas, & actus ab agentibus producos recipi in subiectis proprijs, id est aptis natura ad eos actus recipiendos, in alijs enim frustra laboraret agens, vt si quis niteretur afinu docere Grammaticam. Hactenus igitur habuimus fundamentum ab Aristotele exemplis diligenter declaratum, ex cuius declaratione manifeste sequitur, quod primo, & principaliter res dicitur talis per suam formam, secundo autem per materiam. Non enim per materiam homo est homo, nisi prout materia est potentia homo, hoc est, prout respicit formam & eam recipit, per formam autem, quia forma est actus, qui constituit hominem in suo esse specifico. Ex his vult Aristoteles colligendam esse hanc maiorem propositionem. Id, quo primo, & principaliter viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus, est forma viuentis, sentientis, moti, & intelligentis, minorem autem subiungit expressæ cum inquit, *anima est id, quo viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus primo*. Cum enim manifestum sit, quod totum animatum constat ex anima, & corpore, sumit Aristoteles quod dicitur primo per animam, secundo vero per corpus, vnde infert conclusionem, qua concludit animam esse formam, & rationem, id est quidditatem ipsius viuentis, sentientis, moti, & intelligentis, sed non esse materiam, & subiectum, quia per materiam res dicitur talis, secundario vtr patet. Notandum est autem, quod illud verbum, *uiuimus*, in hoc textu non lumitur large, prout amplectitur omnes gradus vitæ, sed proprie, prout significat solum gradum, vegetalem distinctum ab alijs, sicuti in textu sextodecimo declarauimus. In hoc syllogismo Aristotelis medius terminus à multis intelligitur de operationibus animæ, nempe viuere, sentire, moueri, & intelligere, vt sensus sit minoris propositionis. Anima est, id, quo primo exercemus hæc quatuor operationes, quem sensum accipiens quidam refutat alterum sensum, quo dicatur hoc medium significare non operationes, sed constitutionem in esse specifico secundum hos quatuor gradus, & vtrius hoc argumentum. Si in telligamus constitutionem in specie, & in tali esse, erit petitio principij, & nugatio in hoc syllogismo, quia Aristoteles ostendet idem per idem, ostendere enim, quod anima sit forma per hoc medium quod est illa, quæ viuens est viuens, sentiens est sentiens, &c. est ostendere quod est forma, quia est forma; nam cui dubium, quod id, quod constituit rem in tali esse est forma? Ego vero puto ipsum in errore esse, & argumentum eius nihil concludere, quemadmodum enim in principio huius textus dicitur Aristoteles, *uiuimus & sentimus*, significauit constitutionem compositi per animam

tanquam formalem causam, sed non operatio nes, ita hic quoque debent verba hæc eundem sensum habere, quia si in fundamento hic sit horum verborum sensus, ergo etiam in propositione maiore deducta ex fundamento, quare etiam in minori ne medius terminus sit æqui uocus; Præterea si hæc de operationibus intelligantur, non opus erat Aristoteli addere, *primo*, quia res simpliciter operatur per formam non per materiam, id est nec primo, nec secundo, sed dum intelliguntur de constitutione compositi recte additur, *primo*, quia compositum habet esse, & per materiam, & per formam; sed per formam primo. Ad argumentum autem facile est respondere, dico enim negandam esse consequentiam, quia non solum producere operationem, sed etiam constituere compositum, & dare esse specificum, est effectus formæ; ex eo igitur quod anima constituit primo & viuens, & sentiens, & motum, & intelligens, ostendere, quod sit forma prædictorum animatorum, non est ostendere idem per seipsum, sed causam ex effectu, quod ille non animaduertens errauit, sed hoc paulo posterius magis declarabitur. Verbis Aristotelis ita declaratis considerandum est qualis sit hic Aristotelis syllogismus, & quidnam probet. Videtur esse omnium recentiorum communis sententia, quod Philo sophus probet hoc syllogismo definitionem animæ in sexto Textu traditam, & medio vtrius altera animæ definitione prioris. Quod enim concludat illam animæ definitionem, videtur satis esse manifestum, concludit enim animam esse formam, forma autem idem est ac actus primus, quare si subintelligatur corporis naturalis organici (vt Aristoteles ipse in hoc Textu significat esse subintelligendum) concluditur definitio animæ, quæ in Textu sexto assignata fuit. Medium autem syllogismi huius est altera noua animæ definitio talis, Anima est id, quo viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus primo, quæ definitio est natura prior, & dicitur propter quid respectu alterius definitionis. Hactenus inter recentiores conuenit; Sed quia ostendendum illis omnino erat, quomodo hæc definitio secunda sit causa alterius primæ definitionis, idem in hoc declarando dissident, alij nanque dicunt per illa verba, *uiuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus*, significari operationes. Ideo non tant, has posse dupliciter considerari, vno modo vt actu productas, & sic sunt effectus ipsius formæ; altero modo vt producibiles, & sic sunt causæ finales ipsius formæ, & hoc modo sumit eas Aristoteles in hac definitione, quare definitio est per causam finalem animæ, seu for mæ, & actus primi, quare prima definitio per hanc secundam demonstratur tanquam effectus per suam causam finalem. Alij verò melius philosophantes cognouerunt, hæc verba

non

Iacobi Zabarellæ Patauini

non posse significare operationes, sed significare determinationem in speciei quod nos quoque supra dicendum esse demonstrauimus. Hi igitur dixerunt, hanc secundam definitionem esse causam primæ definitionis, & redde re propter quid illius, quoniam natura, & essentia formæ in hoc esse constituta, ut rem determinet, & eam ~~ponat~~ in tali esse specifico, igitur probare, quod aliquid sit forma, ex eo quod per illud res ponitur in tali esse, & specificatur, est probare illud per propriam naturam, & essentiam maioris extremi, hoc est formæ, quare cū ea sit demonstratio propter quid, cuius mediū est definitio, & essentia, & quod quid est maioris extremi, hic syllogismus est demonstratio propter quid, cum probet de anima, quod sit forma & actus prius per definitionem ipsius formæ essentialem. Hæc sunt quæ temporibus nostris alij dicunt. Sed hi omnes decepti sunt, & multos errores commiserunt, primum quidem errauerunt in eo, in quo conuenierunt, quod definitio animæ in textu sexto tradita demonstraretur a priori per causam, hoc enim est impossibile, quia definitio substantiæ non potest vilo modo a priori demonstrari, sicut supra in textu duodecimo ostendimus. Præterea dato, & non concessio, quod hæc definitio esset de numero illarum, quæ sunt conclusio demonstrationis, non tamen ita demonstrari posset, ut isti somniant, videlicet ut tota tanquam predicatum concluderetur de definito, hoc est de anima tanquam de subiecto, non enim sic intellexit Aristoteles in secundo posteriorum, quando dixit aliquam definitionem esse conclusionem demonstrationis: sed quod vna definitionis pars de altera parte concluditur, ut de luna priuatio luminis, & ita tota conclusio est definitio ecclipsis, videlicet priuatio luminis lune, quod quidem nos fuscè declarauimus in quarto libro nostro de Methodis, quare nec definitio substantiæ, nec definitio accidentis est hoc modo demonstrabilis, id est de suo definito, esset enim demonstrare idem de seipso, & definitionem nominalem de eo, cuius nomen declarat, quod omnino impossibile est, nulla enim est causa cur ecclipsis sit priuatio luminis, neque cur anima sit actus corporis. Ob id cognoscēs Aristoteles, quod prædicata quid dicitur non possunt per vllam causam demonstrari de eo, de quo in quid prædicantur, in secundo posteriorum prope finem docuit nos methodum, qua talia prædicata venarentur. Patet igitur, quod definitio animæ iam tradita non est demonstrabilis a priori, quare hæc altera (ut dicunt) animæ definitio non est eius causa. Multo minus dici potest causa, cur anima sit forma corporis, hæc enim est significatio nominis animæ, nullam causam habens, quate dato, quod hæc noua definitio significet causam ipsius formæ, non propterea est causa ut nomē